Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

0OPKIЧОБ1НЩ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«Об одобрении Соглашения о межпарламентском сотрудничестве между

Верховным Советом Республики Хакасия и Народным Хуралом
(Парламентом) Республики Калмыкия»

Рассмотрев проект постановления Верховного Совета Республики
Хакасия «Об одобрении Соглашения о межпарламентском сотрудничестве
между Верховным Советом Республики Хакасия и Народным Хуралом
(Парламентом) Республики Калмыкия»,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести проект постановления Верховного Совета Республики
Хакасия «Об одобрении Соглашения о межпарламентском сотрудничестве
между Верховным Советом Республики Хакасия и Народным Хуралом
(Парламентом) Республики Калмыкия» на рассмотрение очередной сессии
Верховного Совета Республики Хакасия.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель
Председателя
Верховного Совета
Республики Хакасия

г. Абакан
Zb января 2026 г.
№ Об

П.И. Воронин

к32%6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об одобрении Соглашения о межпарламентском сотрудничестве между
Верховным Советом Республики Хакасия и Народным Хуралом

(Парламентом) Республики Калмыкия

Рассмотрев Соглашение о межпарламентском сотрудничестве между
Верховным Советом Республики Хакасия и Народным Хуралом
(Парламентом) Республики Калмыкия, подписанное 15 декабря
2025 года Председателем Верховного Совета Республики Хакасия
Соколом С.М. и Председателем Народного Хурала (Парламента)
Республики Калмыкия Михайловым А.В., в соответствии со статьей 75
Регламента Верховного Совета Республики Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Одобрить Соглашение о межпарламентском сотрудничестве между
Верховным Советом Республики Хакасия и Народным Хуралом
(Парламентом) Республики Калмыкия, подписанное 15 декабря 2025 года.

2. Направить настоящее Постановление в Народный Хурал (Парламент)
Республики Калмыкия.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан
2026 г.

№

k329h6

СОГЛАШЕНИЕ
о межпарламентском сотрудничестве между

Верховным Советом Республики Хакасия
и Народным Хуралом (Парламентом) Республики Калмыкия

Верховный Совет Республики Хакасия и Народный Хурал (Парламент)
Республики Калмыкия, именуемые в дальнейшем'«Стороны», исходя из взаимного
стремления к расширению и укреплению межпарламентских связей, придавая
особое значение обмену информацией и опытом в области законотворческой
деятельности, признавая необходимость расширения взаимных деловых и
дружеских контактов между Сторонами, заключили настоящее Соглашение
о нижеследующем.

Статья 1

Стороны устанавливают межпарламентские связи и осуществляют
сотрудничество в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
федеральным законодательством, законодательством Республики Хакасия и
законодательством Республики Калмыкия на основе принципов равенства,
партнерства, взаимного уважения и учета интересов Сторон.

Статья 2

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи и
осуществлять сотрудничество в целях:

совершенствования законодательства и законотворческой деятельности;
повышения эффективности планирования законотворческой деятельности;
повышения качества принимаемых Сторонами правовых актов;
повышения эффективности реализации правовых актов;
усиления парламентского контроля за исполнением законов;
развития информационного взаимодействия Сторон;
обмена опытом и повышения открытости парламентской деятельности;
совместного решения иных вопросов, представляющих взаимный интерес

для Сторон.

Статья 3

Стороны считают основными направлениями совместной деятельности при
реализации настоящего Соглашения:

обмен опытом по законодательному обеспечению региональной
государственной политики и содействие укреплению межрегионального
сотрудничества между Республикой Хакасия и Республикой Калмыкия:

координацию деятельности по подготовке проектов федеральных законов
для внесения в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации, обмен мнениями по ним и
согласование позиций;

согласование действий по подготовке и внесению в федеральные органы
государственной власти обращений о совершенствовании нормативных правовых
актов Российской Федерации;

совершенствование регионального законодательства и законотворческого
процесса;

совершенствование методов парламентского контроля за исполнением
принятых законов и иных нормативных правовых'актов;

обмен опытом по формированию системы общественного контроля,
организации мониторинга правоприменения федерального и регионального
законодательства:

анализ и оценку эффективности применения федерального и регионального
законодательства в целях выработки совместных предложений по его
совершенствованию;

развитие прямых контактов между депутатами, депутатскими
объединениями, комитетами и комиссиями, сотрудниками аппаратов Сторон,
обмен делегациями Сторон:

осуществление иных направлений деятельности, способствующих
достижению целей настоящего Соглашения.

Статья 4

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
проведение совместных парламентских слушаний, встреч, консультаций,

переговоров по вопросам законотворческой деятельности, в том числе для
обсуждения проектов федеральных законов, поступивших в адрес Сторон или
разрабатываемых ими для внесения в порядке законодательной инициативы
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, а также
конференций, семинаров и иных мероприятий по вопросам законотворчества и
парламентаризма;

обмен информацией о подготовленных отзывах (предложениях, поправках)
к проектам федеральных законов, находящихся на рассмотрении
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации;

создание совместных рабочих и экспертных групп для подготовки проектов
федеральных законов (при необходимости);

обмен опытом работы по информационно-техническому сопровождению
законотворческого процесса.

Статья 5

Стороны, развивая межпарламентское сотрудничество, содействуют
установлению и развитию непосредственного взаимодействия между депутатами,
постоянными комитетами и комиссиями, депутатскими объединениями
(фракциями), аппаратами Сторон.

Стороны информируют друг друга о проводимых мероприятиях,
к'Я1'Я1П1им\та мржпаппяментскпй пеятр.пьности. а также создают условия для

возможности участия в этих мероприятиях заинтересованных представителей
Сторон.

Статья 6

В целях надлежащего и своевременного исполнения условий настоящего
Соглашения Стороны определяют ответственных лиц от каждой из Сторон.

Статья 7

Разногласия относительно толкования или применения настоящего
Соглашения, а также вопросы о его изменении и (или) дополнении решаются
пу тем переговоров, взаимных консультаций или иным способом по согласованию
Сторон.

Статья 8

Стороны вправе расторгнуть настоящее Соглашение, направив
соответствующее уведомление другой Стороне.

Если одна из Сторон в письменной форме уведомит другую Сторону о своем
нежелании следовать далее положениям настоящего Соглашения, действие
настоящего Соглашения прекращается с момента получения другой Стороной
такого уведомления.

Статья 9

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и
действует бессрочно.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Соглашение подписано в городе Москве f/Г декабря 2025 года.

От Верховного Совета
Республики Хакасия

с.м. СОКОЛ
Председатель
«ер* ошюго Совета
£еспу^щки Хакасия
' * х Г*.

От Народного Хурала (Парламента)
Республики Калмыкия

А.В. МИХАЙЛОВ
Прщседаесель

>ала (Парламента)
1МЫКИЯ.